
 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«КРАСНЕНСКИЙ РАЙОН» 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

с. Красное 

 
 

«28» марта 2024 года                                                                                      № 52 

 
О деятельности Контрольно-счетной комиссии  

Красненского района в 2023 году 

 

В соответствии с пунктом 2 статьи 19 Федерального Закона от 07 февраля 

2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-

счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований», статьей 21 Положения о Контрольно-счетной комиссии 

Красненского района и заслушав отчет председателя Контрольно-счетной 

комиссии Красненского района Дешиной О.М., Муниципальный совет 

Красненского района р е ш и л: 

1. Отчет председателя Контрольно-счетной комиссии Красненского района 

о деятельности Контрольно-счетной комиссии Красненского района о проделанной 

работе за 2023 год принять к сведению (прилагается). 

2. Заместителю председателя Муниципального совета (Петрищева Л.А.)  

данное решение разместить на официальном сайте администрации Красненского 

района в сети Интернет по адресу: https://krasnenskijkrasnenskij-

r31.gosweb.gosuslugi.ru/. 

4. Настоящее решение направить в Контрольно-счетную комиссию 

Красненского района (Дешина О.М.). 

5. Контроль за исполнением данного решения возложить на  постоянную 

комиссию Муниципального совета по экономическому развитию, бюджету, 

налоговой политики и управлению муниципальной собственностью  (Бессмельцева 

Н.И.). 

 

 
          

 



1 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

ОТЧЕТ 

о деятельности Контрольно-

счетной комиссии муниципального 

района «Красненский район» 

за 2023 год 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

с. Красное 

  2024г. 
 



2 

 

О деятельности Контрольно-счетной комиссии муниципального района 
«Красненский район» Белгородской области в 2023 году 

 
 

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

Отчет о деятельности Контрольно-счетной комиссии Красненского района 

подготовлен в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-

ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных 

органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 

21 Положения о Контрольно-счетной комиссии. В отчете отражена деятельность 

Контрольно-счетной комиссии по осуществлению внешнего муниципального 

финансового контроля. 

 
1. Вводные положения 
 

Правовое регулирование организации и деятельности Контрольно-счетной 

комиссии основывается на Конституции Российской Федерации и осуществляется 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным 

кодексом Российской Федерации от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ (далее - БК РФ), 

Федеральным законом № 6-ФЗ, другими федеральными законами и иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами муниципального района «Красненский район». В случаях и 

порядке, установленных федеральными законами, правовое регулирование 

организации и деятельности Контрольно-счетной комиссии осуществляется также 

законами Белгородской области. Контрольно-счетная комиссия обладает 

организационной и функциональной независимостью и осуществляет свою 

деятельность самостоятельно. 

Полномочия Контрольно-счетной комиссии определены статьей 9 Положения 

о Контрольно-счетной комиссии утвержденным решением Муниципального совета 

от 24 декабря 2019 года № 130 «О Контрольно-счетной комиссии муниципального 

района «Красненский район» Белгородской области». 

Контрольно-счетная комиссия образуется в составе председателя и 

инспектора. Штатная численность Контрольно-счетной комиссии в 2023 году 

составляла 2 человека. Председатель замещает муниципальную должность, 

инспектор является муниципальным служащим. 

В Контрольно-счетной комиссии проводится системная работа по повышению 

профессиональных компетенций сотрудников, необходимых не только для 

эффективной реализации всего спектра полномочий, возложенных на Контрольно-

счетную комиссию, но и в целом для деятельности органа внешнего 

муниципального финансового контроля. В 2023 году повышена профессиональная 

компетенция сотрудников. Председатель прошла обучение по программе 

повышения квалификации «Защита персональных данных» 108 академических 

часов и по программе профессиональной подготовке  «Контрактная система в 

сфере закупок товаров, работ и услуг» в объѐме 260 академических часов. В 

отчетном периоде работники КСК приняли участие в 18 обучающих мероприятиях 

организованных Союзом МКСО (Союз муниципальных контрольно-счетных 

органов) на бесплатной основе в формате видеоконференцсвязи. 



3 

 

 

 

 

2. Итоги деятельности Контрольно-счетной комиссии  

Красненского района за 2023 год  

 

Свою деятельность в отчетном периоде Контрольно-счетная комиссия 

осуществляла на основании годового плана, сформированного с учетом реализации 

всех полномочий Контрольно-счетной комиссии, приоритетных направлений 

деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований. 

Контрольно-счетной комиссией план работы в отчетном периоде исполнен в 

полном объеме. 

Контрольно-счетной комиссией проведены мероприятия в рамках 

информационной, организационно-методической и иной деятельности. 

Всего в отчетном году проведено 74 экспертно-аналитических мероприятий и 

финансово-экономических экспертиз, а также 9 контрольных мероприятий, 

которые были направлены на обеспечение единой системы контроля: 

- предварительного контроля проектов муниципальных правовых актов 

Красненского района; 

- оперативного (текущего) контроля за исполнением бюджета Красненского 

района, а также в ходе рассмотрения отдельных вопросов бюджета Красненского 

района на заседаниях постоянных комиссий Муниципального совета Красненского 

района; 

- последующего контроля исполнения бюджета Красненского района и 10 

бюджетов сельских поселений. 

В соответствии с планом Контрольно-счетной комиссией на 2023 год, 

утвержденным распоряжением от 29 декабря 2022г. № 19-р (с учетом внесенных 

изменений и дополнений), в отчетном году: 

- проведена экспертиза проекта бюджета Красненского района и 10 бюджетов 

Земских собраний сельских поселений на 2024 год и плановый период 2025- 2026 

годов;  

- дана оценка полноты и достоверности бюджетной отчетности главных 

администраторов бюджетных средств за 2022 год;  

- проведена экспертиза годового отчета об исполнении бюджета Красненского 

района и 10 бюджетов Земских собраний сельских поселений за 2022 год,; 

- подготовлена информация об исполнении бюджета за 1 квартал,1 полугодие 

и 9 месяцев 2023 года; 

- осуществлен аудит в сфере закупок в рамках каждого контрольного 

мероприятия; 

- проверена законность и эффективность использования бюджетных средств 

на осуществление хозяйственной деятельности: 

- МОУДОД «Красненская детская школа искусств», МБУ "Комплексный 

центр социального обслуживания населения", МОУ "Сетищенская основная 

общеобразовательная школа", МОУ "Большовская основная общеобразовательная 

школа имени М.Д.Чубарых", МБДОУ"Центр развития ребенка - детский сад 

"Капелька"; 

- проверено целевое и эффективное использование средств бюджета в 

Администрации Готовского и Лесноуколовского поселений; 



4 

 

- проведена проверка правильности и эффективности использования 

бюджетных средств при организации и проведении выборов депутатов 

представительных органов сельских поселений 5 созыва в Избирательной  

комиссии Красненского района; 

- проведен анализ реализации приоритетного проекта «Формирование 

комфортной городской среды». 

Контрольными мероприятиями охвачено 8 объектов контроля, из которых 3 

главных распорядителей бюджетных средств и 5 муниципальных учреждений. 

Общие показатели деятельности представлены в таблице №1. 

 

Основные результаты деятельности в 2023 году. 

Таблица №1  

 Показатель 2023г. 

1 Количество проведенных контрольных мероприятий 8 

2 Количество проведенных экспертно-аналитических  мероприятий 1 

3 Количество проведенных экспертиз проектов правовых актов 

(включая финансово-экономические обоснования) (на 

бюджет/НПА) 

74 

(26/28) 

3 Объем расходных обязательств утвержденных,  в бюджете 

муниципального образования (тыс. руб.) 
975 778,2 

4 Объем проверенных средств, (тыс. руб. %) 

(без учета внешней проверки годового отчета) 

39397,6 

4,0% 

5 Выявлено нарушений в финансово-бюджетной сфере (тыс. руб.) 5748,3 

6 К возмещению бюджетных средств в отчетном году (тыс. руб.) 269,3 

7 Количество направленных представлений и предписаний 7 

8 Количество лиц,  привлеченных к дисциплинарной 

ответственности 

9 

 
Нарушения и недостатки, выявленные Контрольно-счетной комиссией, 

группируются в соответствии с Классификатором нарушений, выявляемых в ходе 

внешнего государственного аудита (контроля), одобренным Советом контрольно-

счетных органов при Счетной палате Российской Федерации (далее - 

Классификатор нарушений), а также в соответствии с методическими 

рекомендациями по классификации нарушений, недостатков и их последствий.  

В 2023 году объем проверенных средств составил 39397,6 тыс. рублей. 

Контрольно-счетной комиссией выявлено нарушений и недостатков на сумму 

5 748,3 тыс. рублей. 

По результатам проведенных контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий в соответствии с Классификатором нарушений установлены  

нарушения действующего законодательства при использовании бюджетных 

средств и имущественного комплекса. Показатели  по группам Классификатора 

нарушений, установленных в ходе проведенных мероприятий показаны в таблице 

№2. 

 

Показатели по группам Классификатора нарушений,  

установленных в ходе проведенных контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий в 2023 г. 

Таблица №2 



5 

 

Виды нарушений 

Установленные 

нарушения 

 тыс. руб./ шт. 

1. При формировании и исполнении бюджетов  274,9/13 

2. Ведения бухгалтерского учета, составления и представления 

бухгалтерской отчетности 
784,8/14 

3. В сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью  1046,8/4 

4. При осуществлении муниципальных закупок отдельными видами 

юридических лиц  
8/1 

4.28. Невключение в договор обязательных условий (отсутствие 

спецификации) 
1351,8/47 

5. Неэффективное использование имущества и бюджетных средств 2282,0/6 

ИТОГО: 5748,3/84 

 

Как видно из приведенных в таблице данных, нарушения законодательства 

при формировании и исполнении бюджетов установлены на общую сумму 274,9 

тыс. рублей. Основная часть выявленных нарушений по данному направлению – 

это нарушения порядка и условий оплаты труда работников отдельных учреждений 

221,9 тыс.руб. Несвоевременное или неполное перечисление в бюджет 

неналоговых доходов, в том числе доходов от использования имущества, 

находящегося в муниципальной собственности 53,0 тыс.руб.  

Нарушения ведения бухгалтерского учета, составления и представления 

бухгалтерской (финансовой) отчетности 784,8 тыс.руб. установлены в основном в 

части нарушения требований, предъявляемых к проведению инвентаризации 

активов и обязательств в случаях, сроках и порядке, а также к перечню объектов, 

подлежащих инвентаризации 16,2 тыс. руб. Также имели место нарушения 

требований, предъявляемых к оформлению фактов хозяйственной жизни 

экономического субъекта первичными учетными документами – 159,6 тыс. рублей.  

Нарушение требований, предъявляемых к регистру бухгалтерского учета составил 442,0 

тыс. руб. 

Нарушения законодательства в сфере управления и распоряжения 

муниципальной собственностью составили 1046,8 тыс. рублей. Нарушение порядка 

распоряжения имуществом бюджетного учреждения 101,6 тыс. руб. Ненадлежащее 

осуществление органами местного самоуправления функций и полномочий 

собственника имущества муниципального казенного учреждения 945,2 тыс. руб. 

Нарушения при осуществлении муниципальных закупок и закупок 

отдельными видами юридических лиц 8 тыс. руб. При заключении контрактов и 

договоров с единственным поставщиком   в нарушение п. 3 ст. 455 ГК РФ не 

оформлена спецификация, не указано   количество и ассортимент товара на общую 

сумму 1351,8 тыс. руб.  

Неэффективное использование муниципального имущества, особо ценного 

имущества в отчетном периоде установлено на общую сумму 2 266,9 тыс. руб.  

По итогам рассмотрения результатов контрольных мероприятий на момент 

формирования настоящего отчета устранено нарушений и недостатков на сумму 5 

748,3 тыс. рублей, в том числе возвращено в бюджет 214 472,73 тыс. рублей, в 

бюджет поселений 10837,17 руб. в кассу учреждений 1728,57 руб., К 9-ти 



6 

 

должностным лицам объектов контроля применены меры дисциплинарной 

ответственности. Выполнение 2-х представлений остается на контроле 

Контрольно-счетной комиссии. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
2.1 Контрольная и экспертно-аналитическая деятельность. 

Характеристика мероприятий. 

 

 

 

Экспертиза проектов решений 

Муниципального совета 

Красненского района и Земских 

собраний сельских поселений. 

 

Одним из основных полномочий Контрольно-счетной комиссии как органа 

внешнего муниципального финансового контроля является экспертиза проекта 

бюджета муниципального района «Красненский район».  

В 2023 году подготовлено 8 заключений по результатам экспертизы, в том 

числе одна экспертиза проекта решения «О бюджете муниципального района 

«Красненский район» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» и семь 

экспертиз на проекты решений Муниципального совета Красненского района «О 

внесении изменений в решение Муниципального совета Красненского района от 28 

декабря 2022 года № 444 «О бюджете муниципального района «Красненский 

район» на 2023 год и плановый период 2025-2026гг». А также подготовлены 

заключения по результатам внешней проверки отчета об исполнении бюджета за 1 

квартал, 1 полугодие и 9 месяцев 2023г.  

В ходе экспертизы проекта решения «О бюджете муниципального района 

Красненский район на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» 

установлено, что в целом проект бюджета соответствует требованиям бюджетного 

законодательства. Прогнозируемые основные параметры бюджета сформированы с 

учетом основных направлений налоговой и бюджетной политики. 

На основании заключенных соглашений о передаче Контрольно-счетной 

комиссии Красненского района полномочий контрольно-ревизионной комиссий  10 

сельских поселений по осуществлению внешнего муниципального финансового 

контроля подготовлено 10 заключений по результатам экспертизы проектов 



7 

 

решения Земских собраний сельских поселений о бюджете на 2024 и плановый 

период 2025 и 2026 годов соответствующих поселений. 

 

В целях последующего контроля 

проведена внешняя проверка 

годового отчета об исполнении 

бюджета муниципального района 

«Красненский район» за 2022 год. 

Заключение на отчет об исполнении 

бюджета муниципального района 

«Красненский район» за 2022 год 

подготовлено на основании данных 

внешней проверки годовой 

бюджетной отчетности 9 главных 

администраторов бюджетных 

средств. 

Установлено, бюджетная отчетность главных администраторов бюджетных 

средств содержит в основном все формы, предусмотренные п. 11.1 Инструкции о 

порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности 

об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 

утвержденной приказом Минфина России от 28 декабря 2010 года № 191н (далее - 

Инструкция № 191н).  

Бюджет муниципального района Красненский район на 2022 год утвержден 

решением муниципального совета Красненского района от 21 декабря 2021 г № 342 

«О бюджете муниципального района «Красненский район» на 2022 год и плановый 

период 2023-2024гг». Основные  характеристики бюджета муниципального района 

«Красненский район» на 2022 год утверждены по доходным источникам в сумме 

799605,7 тыс. рублей и расходным обязательствам – 802602,7 тыс. рублей, верхний 

предел муниципального внутреннего долга муниципального района «Красненский 

район» на 1 января 2022 года  в сумме 0 тыс. рублей, дефицит бюджета 

муниципального района «Красненский район» в сумме 2 997,0 тыс. рублей. 

В результате внесенных изменений решением Муниципального совета 

Красненского района от 28.12.2022 года № 443 «О внесении изменений в решение 

Муниципального совета от 21 декабря 2021 г № 342 «О бюджете муниципального 

района «Красненский район» на 2022 год и плановый период 2023-2024гг» 

основные характеристики бюджета сложились следующим образом: 

- доходы бюджета Красненского района увеличились на 108630,3 тыс. рублей 

или  на 13,6 % и составили 908236,0тыс. рублей, 

-  расходы бюджета увеличились на 122256,7 тыс. рублей или  на   15,2 % и 

составили 924859,4 тыс. рублей. 

Основные характеристики бюджета, утвержденные по доходам в сумме 

1006921,1 тыс. руб. исполнены в сумме 997308,7 тыс. руб., по расходам 

утверждено  1017498,5 тыс. руб., исполнено – 988963,8 тыс. руб., на 99,0% и 97,2 % 

соответственно. 

В соответствии с отчетом об исполнении бюджета за 2022 год бюджет 

исполнен с профицитом в размере 8344,9 тыс. руб. 

Результаты проверки Отчета об исполнении бюджета  муниципального района 

«Красненский район» и анализ бюджетной отчетности за 2022 год в целом 

свидетельствуют о достоверности основных показателей в сопоставлении с 



8 

 

данными бюджетного учета. Фактов неполноты, недостоверности, непрозрачности 

и не информативности показателей годового отчета не установлено. 

Сводные данные отчетности главных администраторов бюджетных средств  

Красненского района за 2022 год соответствуют данным отчета об исполнении 

бюджета Красненского района за 2022 год. 

В рамках исполнения полномочий по финансово-экономической экспертизе 

проектов постановлений  муниципальных программ Красненского района 

подготовлено 28 заключений. При проведении экспертиз проектов решений, 

направленных в Контрольно-счетную комиссию Красненского района, и проектов 

постановлений, касающихся внесения изменений в муниципальные программы, 

представленных ответственными исполнителями  программ в 2023 году, 

выявлялись как технические ошибки, так и отдельные некорректные 

формулировки. В ходе проведения экспертиз замечания Контрольно-счетной 

комиссии устранены. 

 

 

В отчетном периоде в рамках 

исполнения полномочий, 

предусмотрен - 

ных Федеральным законом от 7 

февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных 

органов субъектов Российской 

Федерации и муниципальных 

образований», Положением о 

Контрольно-счетной   комиссии  

утвержденным  реше- 

нием Муниципального совета от 24декабря 2019 года № 130«О Контрольно-

счетной комиссии муниципального района «Красненский район» Белгородской 

области» проведено 8 контрольных мероприятий. 

Результаты контрольных мероприятий проведенных 

 Контрольно-счетной комиссией в 2023 году  
№ 

нп 

Наименование 

проверяемого 

учреждения 

Объем 

непосред

ственно 

проверен

ных 

средств 

Выявленные нарушения, тыс. руб. 

При 

форми

ровани

и и 

исполн

ении 

бюдже

тов 

Ведения 

бухгалтерс

кого учета, 

составлени

я и предста 

вления 

бухгалтерс

кой 

отчетности 

В сфере 

управле

ния и 

распоря

жения 

муници

пальной 

собстве

нностью 

При 

осуществ

лении му 

ниципаль

ных заку 

пок отдел 

ьными ви 

дами юр 

лиц 

Неэффе

ктивное 

использ

ование 

имущест

ва и 

бюджет

ных 

средств 

Всего 

выявл

ено 

наруш

ений 

К 

возме

щению 

/ 

устран

ению 

Возмещ

ено/ 

устране

но 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 
МОУДОД «Крас-

ненская ДШИ» 
874,9 122,1 140,1 0 0 237,8 500,1 

93,1/ 

407 
93,1/ 

170 

2 

МБУ "Комплексный 

центр соц. обслужива 

ния населения" 
2410,0 0 8,0 0 0 0 8,0 0/8,0 0/8,0 

3 
МОУ "Сетищенская 

ООШ" 
1982,3 31,5 0,9 69,9 269,5 585,0 956,9 

32,4/ 

655,8 
32,4/ 

70,0 



9 

 

4 
МОУ "Большовская 

ООШ имМ.Д.Чубарых" 
2867,2 66,6 8,8 31,7 691,7 825,2 1624,0 

79,1/ 

932,3 
75,4/ 

107,1 

5 

МБДОУ"Центр раз-

вития ребенка – детс-

кий сад "Капелька" 
3932,6 1,5 266,0 0 0 185,4 453,0 

11,5/ 

438 
11,5/ 

253 

6 
Администрация 

Готовского поселения 
7701,1 50,3 344,8 0 339,1 433,5 1167,6 

50,3/ 

778,2 
7,4/ 

778,2 

7 

Администрация 

Лесноуколовского 

поселения 
6589,5 2,7 0 945,2 59,5 15,0 1022,4 2,7/960 

2,7/ 

106 

8 

«Формирование 

комфортной городской 

среды» 
11010,3 0 16,2 0 0 0 16,2 0/16,2 

0/ 

16,2 

9 
Избирательная  

комиссия  
2029,5 0 0 0 0 0 0 0 0 

 
Итого  39397,6 274,9 784,8 1046,8 1359,8 2282,0 5748,3 

269,2/ 

4195,5 

227,1/ 

1508,5 

 
На момент подготовки отчета возмещено в бюджет района и поселений 223,1 

тыс. руб., устранено нарушений  на 85 %, три представления находятся на 

контроле. 

 

 

«Проверка финансово-

хозяйственной деятельности 

муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного  

образования «Красненская детская 

школа искусств» Красненского 

района  Белгородской области. Аудит 

в сфере закупок» 

 
Проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования «Красненская детская 

школа искусств» Красненского района (далее Красненсная ДШИ) проведена на 

основании плана работы Контрольно-счетной комиссии на 2023 год. По 

результатам которого выявлены следующие недостатки и  нарушения: 

- в нарушении требований ст. 136 Трудового кодекса РФ в учреждении 

срок выплаты заработной платы определен не корректно; 

- муниципальное задание  состоит из одного раздела по направленности 

– художественное, однако учреждение оказывает услуги и в других 

направлениях дополнительного образования (хореографического, 

музыкального), кроме этого, сроки представления предварительных отчетов 

не определены; 

- расписание занятий составлено без согласования с образовательными 

учреждениями района, в результате при проверке посещаемости на первых 

уроках установлено отсутствие обучающихся; 



10 

 

- в нарушение  требований п. 1.9 СП 2.4.3648-20 время нахождения 

обучающихся в МБУ ДО «Красненская ДШИ» превышает более 4 часов в 

день; 

- в нарушение  требований Положения об отраслевой системе оплаты 

труда работников муниципальных образовательных учреждений 

дополнительного образования детей детских школ искусств Красненского 

района утвержденного постановлением администрации Красненского района 

от 13.09.2017 г №145 должностные базовые оклады установленные в 

Положение об оплате труда работников МБУ ДО «Красненская ДШИ» 

утвержденного приказом учреждения от 17 сентября 2017 г № 23 не 

соответствуют Постановлению № 145, изменения своевременно не внесены; 

- в нарушение Постановления № 159-пп установленным штатным 

расписанием базовые оклады не соответствуют утвержденные окладам, в 

результате к возмещению субсидий 2573,86 руб. и к доплате 29 097,32 руб.; 

- наименование должностей, утвержденных штатным расписанием, не 

соответствуют должностям установленным Постановлением №159-пп.  

- при проверке наименования должностей в трудовых книжках 

работников на предмет соответствия наименованию должностей по 

штатному расписанию, расхождение выявлено по восьми записям; 

- содержание трудовых договоров, заключенных с работниками 

учреждения, дополнительных соглашений к трудовым договорам, не в 

полном объеме соответствует требованиям ст. 57 ТК РФ. Не во всех 

договорах включены обязательные условия трудового договора: размер 

выплат по критериям оценки результативности и условия осуществления 

стимулирующих выплат.  

- проверкой обоснованности отнесения Учреждения к группе по оплате 

труда руководителей установлены несоответствия: завышенные баллы по п.6 

«Наличие стабильных творческих коллективов преподавателей», п. 5 

Порядка отнесения «Наличие  стабильных творческих коллективов 

учащихся», положение о натюрмортном фонде не разрабатывалось, перечень 

предметов не утвержден, при этом п. 16  Порядка отнесения «Натюрмортный 

фонд» неправомерно установлено 15 баллов; 

- в результате выборочной проверки обоснованности назначения и 

выплаты стимулирующих выплат работникам, установлено к возмещению 

необоснованно выплаченных средств субсидии  90510,72 руб.; 

- в нарушение Приказа Минфина от 13.06.1995г. № 49, не проводилась 

инвентаризация  финансовых обязательств (расчетов); 

- в результате проверки эффективности использования имущества 

выявлено неиспользуемое, технически неисправное и морально устаревшее 

имущество общей балансовой стоимостью 237 836,23 руб.; 

- в целях реализации проведения и участия в мероприятиях, конкурсах  и 

фестивалях МБУ ДО «Красненская ДШИ» в плане ФХД предусмотрены 

денежные средства на приобретение ГСМ для доставки участников 

мероприятий.  Поездки на мероприятия оформлялись приказами МБУ ДО 

«Красненская ДШИ» (смета расходов отсутствует), использовался 

consultantplus://offline/ref=05F28A157BFC5A5007910F292E3E1AF5CD85B79C723C5A8E51E559EF90234ACDBA2DCE862A4ED32DD3AF23ABBB7D35BDC9DA6F665BA9356ED0l0N


11 

 

автотранспорт МКУ «АХЦ» отдела культуры администрации Красненского 

района без оформления договоров (соглашений) пользования или 

аренды. 
Установлены нарушения требований ст. 9 Федерального закона № 402-ФЗ  «О 

бухгалтерском учете», п. 7 Инструкции № 157н, Инструкции №52н.  

По результатам поверки на имя руководителя выдано представление от 

09.03.2023г №03, информация от 11.04.2023г № 7 по исполнению представления 

предоставлена в установленные сроки. 

 

 

 

 

 

 

Проверка финансово-

хозяйственной деятельности в 

муниципальном бюджетном 

учреждении системы социальной 

защиты населения «Комплексный 

центр социального обслуживания 

населения» 

 
В результате проверки финансово-хозяйственной деятельности в 

муниципальном бюджетном учреждении системы социальной защиты населения 

«Комплексный центр социального обслуживания населения». Проведен анализ 

исполнения муниципального задания и плана финансово-хозяйственной 

деятельности учреждения. Муниципальной услугой Учреждения является: 

предоставление социального обслуживания в форме на дому, плановые показатели 

годового объема оказания муниципальных услуг за 2022 год перевыполнены. На 

основании  отчета за 4 квартал (итоговые показатели за текущий год) превышение 

количества получивших социальные услуги  составило 23 человека, что выше 

установленных показателей объема на 3,6%, всего 653 человека обслуживаемых. 

Проведен анализ учета поступлений и расхода средств от платных социальных 

услуг. Размер ежемесячной платы за предоставление социальных услуг  в форме 

социального обслуживания на дому рассчитывается на основе тарифов на 

социальные услуги и  исходя из среднедушевого дохода получателя социальной 

услуги. Социальные услуги в форме социального обслуживания на дому 

предоставляются бесплатно, если на дату обращения среднедушевой доход 

получателя социальных услуг, рассчитанный в соответствии с нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, ниже предельной величины или равен 

предельной величине среднедушевого дохода для предоставления социальных 

услуг бесплатно, установленной законодательством Белгородской области. 

Дополнительные социальные услуги предоставляются в соответствии с 

установленными тарифами на социальные услуги на условиях оплаты. На оказание 

дополнительных услуг заключался  договор с указанием наименования услуги, 

consultantplus://offline/ref=F35154D0396D6372DBBEF434AB0CDD52812C586C2308A4DA336562517CD35DC16DAE9F61CD7AC625w7fCI
consultantplus://offline/ref=F35154D0396D6372DBBEF434AB0CDD5281235D6A2308A4DA336562517CD35DC16DAE9F61CD7AC220w7f4I


12 

 

цены и стоимости. Дополнительные платные социальные услуги за 2022 год 

составили 209248,50: 

- Социально-бытовые услуги;  

-Услуги социального пункта проката;  

-Услуги социального такси;  

-Социально-правовые услуги. 

При проверка соблюдения порядка ведения кассовых операций нарушений не 

установлено. 
В нарушении п. 6 Инструкции №157н в рамках формирования учетной 

политики не раскрыты все факторы хозяйственной деятельности. 

На имя руководителя выдано представление от 27.04.2023г № 10, по 

исполнению представления представлена информация от 26.05.2023г № 154-4-3/06-

01/83. 

 

 

Проверка финансово-

хозяйственной деятельности 

учреждения МОУ «Сетищенская 

ООШ».  

Аудит в сфере закупок. 

 
Проверка финансово-хозяйственной деятельности учреждения МОУ 

«Сетищенская ООШ» проведена на основании плана работы Контрольно-счетной 

комиссии на 2023 год, по результатам которой установлены нарушения п. 2 

Положения о формировании муниципального задания  титульный лист не 

содержит требуемую информацию, а именно, не указаны виды экономической 

деятельности учреждения (ОКВЭД). Не установлен Порядок и условия 

установления базовых окладов педагогических работников, учебно-

вспомогательного и обслуживающего персонала, согласно нормативным правовым 

актам Белгородской области. в нарушение требований ч. 1 ст. 146, ч. 1 ст. 147 ТК 

РФ, ч. 2 ст. 3, ч. 4 ст. 14 Закона о спецоценке в учреждении неправомерно 

установлена выплата за вредные условия труда в размере 12 процентов водителю. 

В результате к возмещению за период с марта по август 2022 г неправомерно 

начисленной заработной платы всего 4801,90 руб. При выборочной проверке 

показателей результативности по критериям профессиональной деятельности 

работников учреждения установлено необоснованно начисленная и выплаченная 

стимулирующая часть оплаты труда, к возмещению в бюджет 18806,38 руб. при 

выборочной проверке (сентябрь 2022г) соответствия блюд указанных в меню-

требовании и готовых блюд в Журнале бракеража готовой продукции, установлено 

несоответствие, а именно, продукты на общую сумму 703,32 рублей, 

использованные при приготовлении некоторых блюд списаны безосновательно, 

при проверке количества необходимых продуктов питания для приготовления 



13 

 

блюд установлены нарушения норм закладки продуктов. Установлены нарушения 

требований ст. 9 Федерального закона № 402-ФЗ  «О бухгалтерском учете», п. п. 24, 

25 Федерального стандарта № 256н,  п. 7 Инструкции № 157н, Инструкции №52н. 

В нарушении требований ГК РФ отсутствует спецификация в договорах на общую 

сумму 269490,72 руб. 

На имя руководителя выдано представление от 13.06.2023г № 14, по 

исполнению представления представлена информация от 13.07.2023г №47. 

 

 

Проверка финансово-

хозяйственной деятельности 

учреждения МОУ  «Большовская  

основная общеобразовательная 

школа имени М.Д.Чубарых». 

Аудит в сфере закупок. 

 

 
В результате проверки МОУ  «Большовская  ООШ им. М.Д.Чубарых»  

установлено, следующее согласно Устава учреждение оказывает услуги по 

дошкольному образованию, указанный вид деятельности не зарегистрирован,  в 

нарушение п. 2 Положения о формировании муниципального задания  титульный 

лист не содержит требуемую информацию, а именно, не указаны виды 

экономической деятельности учреждения (ОКВЭД). Согласно Плану ФХД 

учреждения на 2022 год утверждено  бюджетных средств на возмещение расходов 

питания детей из льготной категории семей  в размере 25000,00 руб. исполнение 

составило 100 % - 25000,00 руб. необходимая сумма, финансируемая из районного 

бюджета за 2022 год составила 16226,42 руб. В результате в 2022 году 

неправомерно использованных бюджетных средств сумме 8770,58 руб. При 

проверке оплаты труда установлено, что в проверяемом периоде директору   и 

заместителю директора неправомерно установлен коэффициент Кд - за 

организацию дистанционного обучения детей, в результате к возмещению 53640,56 

руб. в нарушение п.5.1 Методики № 421-пп  необоснованно начислены 

повышающие коэффициенты за сложность предмета, К4 сумма к возмещению 

4007,46 руб. При выборочной проверке документов подтверждающих показатели 

результативности по критериям профессиональной деятельности работников 

учреждения  выявлено необоснованно установленные стимулирующие баллы, в 

результате сумма к возмещению 13031,52 руб. В результате выборочной проверки 

эффективности использования имущества выявлено неиспользуемое, технически 

неисправное и морально устаревшее движимое имущество общей балансовой 

стоимостью 825 215,45 руб. При выборочной проверке (сентябрь 2022г) 

соответствия блюд указанных в меню-требовании и готовых блюд в Журнале 

бракеража готовой продукции, с 1 до 21 сентября 2022г установлено полное 

consultantplus://offline/ref=F35154D0396D6372DBBEF434AB0CDD52812C586C2308A4DA336562517CD35DC16DAE9F61CD7AC625w7fCI
consultantplus://offline/ref=C963FDE023A28073A7BC1F85E1FB386AA2CA7B025A0597A70D91753F0743F59389B0A55DE78A30746C70CE89D97A1B3D101508F3BBBC9F64P7Y6O
consultantplus://offline/ref=C963FDE023A28073A7BC1F85E1FB386AA2CA7B025A0597A70D91753F0743F59389B0A55DE78A307B6C70CE89D97A1B3D101508F3BBBC9F64P7Y6O
consultantplus://offline/ref=F35154D0396D6372DBBEF434AB0CDD5281235D6A2308A4DA336562517CD35DC16DAE9F61CD7AC220w7f4I


14 

 

несоответствие фактически приготовленных блюд с блюдами указанными в меню-

требованиях на выдачу продуктов питания. Установлены нарушения требований ст. 

9 Федерального закона № 402-ФЗ  «О бухгалтерском учете», п. п. 24, 25 

Федерального стандарта № 256н,  п. 7 Инструкции № 157н, Инструкции №52н. В 

нарушении требований ГК РФ за проверяемый период 2022 г. отсутствует 

спецификация в договорах и контрактах на общую сумму 691693,00 руб. 

На имя руководителя выдано представление от 21.07.2023г № 19, по 

исполнению представления представлена информация от 19.08.2023г №609, 

представление исполнено частично. 

 

 
В период с 31 июля по 30 августа 2023 года проведено контрольное 

мероприятие «Проверка финансово-хозяйственной деятельности МБДОУ  Центр 

развития ребенка - детский сад «Капелька»». Проведена проверка полноты и 

достоверности отчетности об исполнении муниципального задания, исполнение 

плана финансово-хозяйственной деятельности, поступления и расходования 

родительской платы, проверка правильности формирования штатного расписания и  

выплат заработной платы работникам, проверкой охвачены и другие вопросы. В 

результате установлены нарушения при выборочной (январь, июнь, август 2022г.) 

проверке соответствия дней посещения, указанных в табелях посещаемости и 

ведомостях по расчетам - установлены расхождения. В результате необходимо 

произвести начисление  родительской платы за содержание ребенка1765,71 руб. В 

соответствии с установленным на 2022 год нормативом на питание бюджетных 

средств в день, необходимая сумма, финансируемая из районного бюджета за 2022 

год составила 469 991,66  руб. Согласно Плану ФХД учреждения на 2022 год 

утверждено  бюджетных средств на питание в размере 474 351,73руб. исполнение 

составило 100 %. В результате в 2022 году неправомерно использованных 

бюджетных средств сумме 4 360,07 руб.в результате проверки эффективности 

использования имущества выявлено неиспользуемое, технически неисправное и 

морально устаревшее имущество на сумму 185439,04 руб. Проведена полная 

инвентаризация продуктов питания на складе учреждения по состоянию на 17 

августа 2023 года. Расхождений между фактическим наличием продуктов, 

находящихся на хранении в складе и данными, отраженными в учетных документах 

не обнаружено. При выборочной проверке набора продуктов в меню на выдачу 

продуктов питания   установлено, что состав блюд соответствует технологическим 

картам. При выборочной проверке (сентябрь 2022г) соответствия блюд указанных в 

меню-требовании и готовых блюд в Журнале бракеража готовой продукции, 

установлено несоответствие, а именно, продукты на общую сумму 5402,72 рублей, 

использованные при приготовлении некоторых блюд списаны безосновательно. В 

  

 

 

   
Проверка финансово-

хозяйственной деятельности 

МБДОУ  Центр развития ребенка 

- детский сад «Капелька» 

consultantplus://offline/ref=F35154D0396D6372DBBEF434AB0CDD52812C586C2308A4DA336562517CD35DC16DAE9F61CD7AC625w7fCI
consultantplus://offline/ref=F35154D0396D6372DBBEF434AB0CDD52812C586C2308A4DA336562517CD35DC16DAE9F61CD7AC625w7fCI
consultantplus://offline/ref=C963FDE023A28073A7BC1F85E1FB386AA2CA7B025A0597A70D91753F0743F59389B0A55DE78A30746C70CE89D97A1B3D101508F3BBBC9F64P7Y6O
consultantplus://offline/ref=C963FDE023A28073A7BC1F85E1FB386AA2CA7B025A0597A70D91753F0743F59389B0A55DE78A307B6C70CE89D97A1B3D101508F3BBBC9F64P7Y6O
consultantplus://offline/ref=F35154D0396D6372DBBEF434AB0CDD5281235D6A2308A4DA336562517CD35DC16DAE9F61CD7AC220w7f4I


15 

 

ходе проверки проведена сплошная инвентаризация медикаментов, находящихся на 

ответственном хранении старшей медсестры, расхождений не установлено, 

лекарственных препаратов, с истекшими сроками годности не выявлено. В ходе 

проверки проведена выборочная инвентаризация предметов мягкого инвентаря, 

расхождений не установлено. Установлены нарушения требований ст. 9 

Федерального закона № 402-ФЗ  «О бухгалтерском учете», Инструкции № 157н, 

Инструкции №52н. В нарушении требований ГК РФ за проверяемый период 2022 г. 

отсутствует спецификация в некоторых договорах. 

На имя руководителя выдано представление от 04.09.2023г № 24, по 

исполнению представления представлена информация от 02.10.2023г б/н, 

представление исполнено частично. 

 

 

 

Проверка целевого и эффективного 

использования средств бюджета в 

администрации Готовского 

сельского поселения.  

Аудит в сфере закупок. 

 
Проверка целевого и эффективного использования средств бюджета в 

администрации Готовского сельского поселения на основании плана работы 

Контрольно-счетной комиссии на 2023 год. Бюджет Готовского сельского 

поселения на 2022 год принят решением земского собрания от 29 декабря 2021 

года № 169 «О бюджете Готовского сельского поселения на 2022 год и плановый 

период 2023 и 2024 годов» по доходам в сумме 5927,5 тыс. рублей и расходам в 

сумме 5927,5 тыс. рублей. В процессе исполнения бюджета за 2022 год в решение 

земского собрания о бюджете вносились изменения и дополнения, в соответствии с 

последними (решение земского собрания от 29 декабря 2022 года № 228), 

прогнозируемый общий объем доходов сельского поселения составил 6334,4 тыс. 

рублей, общий объем  расходов 6801,7 тыс. рублей, прогнозирующий дефицит 

бюджета в сумме 467,3 тыс. рублей.  

В процессе исполнения бюджета за первое полугодие 2023 год в решение 

земского собрания о бюджете вносились изменения и дополнения, в соответствии с 

последними (решение земского собрания от 30 марта 2023 года № 243), 

прогнозируемый общий объем доходов сельского поселения составил 6162,6 тыс. 

рублей, общий объем  расходов 6460,4 тыс. рублей, прогнозирующий дефицит 

бюджета в сумме 297,8 тыс. рублей. В соответствии с отчетом об исполнении 

бюджета Готовского сельского поселения за первое полугодие 2023 года, доходная 

часть бюджета  исполнена в сумме 3216,9 тыс. рублей,  при утвержденном 

показателе 6162,6 тыс. рублей или на 52,2 %, в том числе по собственным доходам 

при плане 1562,0 тыс. руб., исполнен в сумме 361,4 тыс. руб., что составляет 25,1 %  

consultantplus://offline/ref=F35154D0396D6372DBBEF434AB0CDD52812C586C2308A4DA336562517CD35DC16DAE9F61CD7AC625w7fCI


16 

 

к плану. Расходная часть бюджета администрации Готовского сельского поселения 

при плане 6460,4 тыс. руб. и факте 2 449,6 тыс. руб. выполнена на 37,9 %. 

В  нарушении положений Инструкции № 85н при зачислении задатка 

(средства от реализации земельных участков), неверно применен код 

классификации доходов бюджета в сумме 2451,00 руб. В ходе проверки сроков 

уплаты арендных платежей установлено регулярное нарушение сроков уплаты по 

некоторым договорам, потери бюджета от не своевременного поступления в 

бюджет платы за 2022 г. составили в общей сумме 49644,51 руб. За  

несвоевременное внесение арендной платы к уплате пени 628,71 руб. В нарушение 

установленного ст. 34 БК РФ принципа эффективности использования бюджетных 

средств, допущено неэффективное расходование бюджетных средств, связанное с 

эксплуатационным содержанием имущества арендатора - хозяйствующего 

субъекта (ФГУП «Почта России» в части оплаты за газ) за 2022 г. и первое 

полугодие 2023 г., на сумму 11750,08 руб. В  результате сверки реестра 

муниципальной собственности Готовского сельского поселения выявлено 

несоответствие по объектам муниципального имущества – 2 здания и 1 

сооружение. Установлены нарушения требований ст. 9 Федерального закона № 

402-ФЗ  «О бухгалтерском учете», Инструкции № 157н, Инструкции №52н. В 

нарушении требований ГК РФ за проверяемый период 2022 г. отсутствует 

спецификация в   договорах на общую сумму 339083,60 руб. 

На имя руководителя выдано представление от 31.10.2023г № 34, по 

исполнению представления представлена информация от 29.11.2023г 157/01-23/ 

269, представление исполнено частично.   

 

 

Анализ реализации 

приоритетного проекта 

«Формирование комфортной 

городской среды» 

 

 
Мероприятие проведено на основании плана работы Контрольно-счетной комиссии в 

рамках совместных и параллельных контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий Контрольно-счетной палаты Белгородской области и контрольно-счетных 

органов муниципальных образований Белгородской области.  

Постановлением администрации Красненского района 31 октября 2017 год № 154 

«Об утверждении муниципальной программы «Формирование комфортной городской 

среды на территории Красненского района» утверждена муниципальная программа 

«Формирование комфортной городской среды на территории Красненского района». 

Ответственным исполнителем программы является администрация Красненского района. 

Целью программы обозначено повышение уровня благоустройства, качества и комфорта 

территорий муниципальных образований на территории Красненского района. 



17 

 

Муниципальная программа по формированию городской среды на территории 

Красненского района состоит из двух подпрограмм: 

1. Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов 

муниципальных образований Красненского района. 

2.  Благоустройство общественных и иных территорий соответствующего 

функционального назначения муниципальных образований Красненского района. 

Цель муниципальной программы – повышение уровня благоустройства, качества и 

комфорта территорий муниципальных образований на территории Красненского района. 

Планируемый объем финансирования муниципальной программы в 2023 году за счет всех 

источников финансирования составил 11 010,3 тыс. руб. Исполнение муниципальной 

программы «Формирование комфортной городской среды»  составило 100 %, 

исполнение произведено по источнику финансирования из федерального, 

областного и районного бюджетов.  

В 2023 году в рамках исполнения муниципальной программы «Формирование 

комфортной городской среды в Красненском районе» запланировано 

Благоустройство общественной территории «Парк «Территории детства» в с. 

Новоуколово. Администрацией Красненского района в рамках реализации 

муниципальной программы заключен муниципальный контракт с казначейским 

сопровождением, на выполнение работ: «Благоустройство общественной 

территории «Парк «Территории детства» в с. Новоуколово» Красненского района 

Белгородской области» от 21 февраля 2023г № 2 на сумму 11 010 258,72 руб. 

В результате проведенного сотрудниками КСК Красненского района, в 

присутствии заместителя главы администрации Красненского района-начальника 

управления строительства транспорта и ЖКХ Плешкова С.И., контрольного обмера 

и наличие установленного оборудования установлено несоответствие. А именно, 

согласно акта приемки законченного объекта благоустройства приемочной 

комиссией, без даты и без номера укладка водопропускных труб диметр 300 мм 

согласно сметной документации составляет 40м, фактическим обмером 

установлено 35 м.  

Недостатки устранены, подрядчиком проведена работа по укладке  

недостающей водопропускной трубы диметр 300 мм в размере 5м. на сумму 16,2 

тыс.руб. 

Использование  средств бюджета 2023 году направленных на реализацию 

мероприятий муниципальной программы Красненского района Белгородской 

области "Формирование современной городской среды на территории 

Красненского района»  соответствует цели благоустройства территории 

Красненского района. 

 

 



18 

 

 

Проверка правильности и 

эффективности использования 

бюджетных средств при организации 

и проведении выборов депутатов 

представительных органов сельских 

поселений пятого созыва в 

Красненской территориальной 

избирательной  комиссии 

Постановлением Избирательной комиссии Белгородской области от 5 мая 

2022 года № 9/128-7 «О возложении на Красненскую территориальную 

избирательную  комиссию полномочий по подготовке и проведению выборов 

в органы местного самоуправления, местного референдума на территории 

муниципального района «Красненский район»» полномочия по подготовке и 

проведению выборов в органы местного самоуправления, местного 

референдума на территории муниципального района «Красненский район» 

Белгородской области, сельских поселений, образованных в его составе, в 

полном объеме возложены на Красненскую территориальную избирательную  

комиссию. 

В соответствии со статьями 65, 66 Избирательного кодекса 

Белгородской области, на основании Постановления Красненской 

территориальной избирательной комиссии от 30 июня 2023 года № 19/111-1 

«О распределении средств местного бюджета, выделенных на подготовку и 

проведение выборов депутатов представительных органов сельских 

поселений Красненского района 10 сентября 2023 года» (далее 

Постановление Красненской ТИК № № 19/111-1) утверждено распределение 

средств районного бюджета на подготовку и проведение выборов депутатов 

сельских поселений (Приложение № 1 к постановлению Красненской ТИК № 

№ 19/111-1) в сумме 2 029 540,00 руб.  

Смета расходов. 

Таблица № 1, руб. 
№ 

нп 

Направление расходов Красненская 

ТИК 

Нижестоящие 

УИК 

1 Дополнительная оплата труда (вознаграждение) 145 552,46 1 364 349,95 

2 Начисление на дополнительную оплату труда 

(вознаграждение) 
19 880,31 0 

3 Канцелярские расходы 4 994,13 39 565,65 

4 Расходы на изготовление печатной продукции 247 762,30 0 

5 Расходы на приобретение оборудования, других 

материальных ценностей (материальных запасов)  
0 17 485,20 

6 Другие расходы, связанные с подготовкой и 

проведением выборов депутатов сельских поселений 
88750,00 101200,00 

 Итого 506 939,20 1 522 600,80 

 Всего расходов 2 029 540,00 



19 

 

 

Финансовый отчет о поступлении и расходовании, выделенных из 

районного бюджета, на подготовку и проведение выборов депутатов 

сельских поселений утвержден постановлением Красненской 

территориальной избирательной комиссии от 6 октября 2023г № 29/222-1 

«Об утверждении финансового отчета о поступлении и расходовании, 

выделенных из районного бюджета Красненской территориальной 

избирательной комиссии, на подготовку и проведение выборов депутатов 

представительных органов муниципальных образований Красненского 

района пятого созыва 10 сентября 2023г.». 

Наличия фактов привлечения и использования иных источников 

финансирования (кроме средств районного бюджета) в ходе проверки не 

установлено. 

Фактов перерасхода денежных средств районного бюджета сверх 

объемов, утвержденных в смете расходов на подготовку и проведение 

выборов по видам расходов, наличия задолженности не установлено. 

Таким образом, по результатам настоящей проверки установлено, что 

для проведение выборов депутатов представительных органов 

муниципальных образований Красненского района пятого созыва из 

районного бюджета получено бюджетных средств на общую сумму 

2 026 540,00 руб., которые на момент проверки израсходованы Красненской 

территориальной избирательной комиссией согласно утвержденным 

расходам (в соответствии с договорами, счетами и другими основаниями 

для осуществления финансово-хозяйственных операций) в полном объеме, 

нецелевого использования средств не установлено. Все произведенные 

расходы подтверждены соответствующими документами.  

В ходе проверки бухгалтерских документов Красненской 

территориальной избирательной комиссии недостатков ведения 

бухгалтерского учета и не целевого использования бюджетных средств не 

установлено. 

 

 

 

«Проверка целевого и 

эффективного использования 

средств бюджета в 

администрации 

Лесноуколовского сельского 

поселения. Аудит в сфере 

закупок» 

Проверка целевого и эффективного использования средств бюджета в 

администрации Лесноуколовского сельского поселения на основании плана работы 

Контрольно-счетной комиссии на 2023 год. 



20 

 

Бюджет Лесноуколовского сельского поселения на 2022 год принят решением 

земского собрания от 28 декабря 2021 года № 154 «О бюджете Лесноуколовского 

сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» по 

доходам в сумме 5715,0 тыс. рублей и расходам в сумме 5715,0 тыс. рублей. В 

результате последних изменений (решение земского собрания от 29 декабря 2022 

года № 192), прогнозируемый общий объем доходов сельского поселения составил 

6336,0 тыс. рублей, общий объем  расходов 6516,0 тыс. рублей, прогнозируемый 

дефицит бюджета сельского поселения в сумме 180,0 тыс. рублей. В соответствии с 

отчетом об исполнении бюджета Лесноуколовского сельского поселения за 2022 

год, доходная часть бюджета исполнена в сумме 6453,0 тыс. рублей,  при 

утвержденном показателе 6336,0 тыс. рублей или на 102 %, в том числе по 

собственным доходам за 2022 год при плане 849,0 тыс. руб., исполнен в сумме 

966,0 тыс. руб., что составляет 114 %  к плану или 117,0 тыс. руб. выше плана. 

Расходная часть бюджета администрации Лесноуколовского сельского поселения 

при плане 6516,0 тыс. руб. и факте 6429,0 тыс. руб. выполнена на 99 %. 

В процессе исполнения бюджета за девять месяцев 2023 года в решение 

земского собрания о бюджете вносились изменения и дополнения, в соответствии с 

последними (решение земского собрания от 29 сентября 2023 года № 19), 

прогнозируемый общий объем доходов сельского поселения составил 6336,2 тыс. 

рублей, общий объем  расходов 6540,8 тыс. рублей, прогнозирующий дефицит 

бюджета в сумме 204,6 тыс. рублей.  В соответствии с отчетом об исполнении 

бюджета Лесноуколовского сельского поселения за 9 месяцев 2023 года, доходная 

часть бюджета  исполнена в сумме 4775,3 тыс. рублей,  при утвержденном 

показателе 6336,2 тыс. рублей или на 75,4 %, в том числе по собственным доходам 

при плане 1562,0 тыс. руб., исполнен в сумме 361,4 тыс. руб., что составляет 25,1 %  

к плану.  

По результатам проверки выявлены следующие недостатки и  нарушения: 

- в нарушение установленного ст. 34 БК РФ принципа эффективности 

использования бюджетных средств, администрацией Лесноуколовского сельского 

поселения допущено неэффективное расходование бюджетных средств, связанное 

с эксплуатационным содержанием имущества арендаторов - хозяйствующего 

субъекта за 2022 г. и первое полугодие 2023 г., на сумму 15039,62 руб. 

- в соответствии с условиями, заключенных администрацией 

Лесноуколовского сельского поселения договора аренды имущества (п.2.4.2. 

договора аренды имущества от 30.12.2016г. № 1), арендную плату арендатор 

обязуется перечислять ежемесячно не позднее 28 числа отчетного месяца в 

местный бюджет ФГУП «Почта России» не всегда соблюдала указанное 

требование, за несвоевременное внесение арендной платы арендатор оплачивает 

пеню в размере 0,5 процентов с просроченной суммы арендной платы за каждый 

день просрочки. В  результате за проверяемый период, 2022г и 9 месяцев 2023г., к 

уплате пени 647,42 руб. 

- согласно уведомления об увеличении арендной платы, с 1 января 2023г 

повышение составило 231,86 руб. ежемесячно, по сравнению с арендной платой за 

2022 год, однако  оплата за проверяемый период 2023г  произведена в размере 

арендной платы 2022 г. в результате  недоплата составила 2086,74 руб. - в 

результате сверки реестра муниципальной собственности Лесноуколовского 

сельского поселения муниципального района «Красненский район» по состоянию 

на 01.01.2023г., утвержденного решением земского собрания от 30.03.2023 г. № 



21 

 

213,  перечня нефинансовых активов, стоящих на балансе (учитываемых за 

балансом) администрации сельского поселения и Выписки из Единого 

государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имевшиеся 

(имеющиеся) у него объекты недвижимости выявлено несоответствие в 

бухгалтерском учете отсутствует  и в реестре муниципальной собственности 

Лесноуколовского сельского поселения 3 объекта недвижимости. 

Установлены нарушения требований ст. 9 Федерального закона № 402-ФЗ  «О 

бухгалтерском учете», Инструкции № 157н, Инструкции №52н. В нарушении 

требований ГК РФ за проверяемый период 2022 г. отсутствует спецификация в   

договорах на общую сумму 59502,80 руб. 

На имя руководителя выдано представление от 20.12.2023г № 39, по 

исполнению представления представлена информация от 19.01.2024г №161.01-

23/9, представление исполнено частично.   

О результатах всех экспертно-аналитических и контрольных мероприятий 

проинформирован Муниципальный совет Красненского района и глава 

администрации Красненского района. 

 
РЕЗУЛЬТАТЫ ИНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

В отчетном периоде была продолжена работа по методическому 

обеспечению деятельности Контрольно-счетной комиссии: 

- внесены изменения в Регламент Контрольно-счетной комиссии; 

- утвержден план мероприятий по противодействию коррупции; 

 - разработан и утвержден Стандарта организации деятельности КСК 

«Подготовка годового отчета о деятельности Контрольно-счетной комиссии 

муниципального района «Красненский район» Белгородской области». 

Реализация принципа гласности и открытости в деятельности Контрольно-

счетной комиссии, как и в предыдущие годы, осуществлялась по различным 

направлениям. 

Информация о плане работы, результатах контрольных и экспертно- 

аналитических мероприятий размещалась в оптимальном объеме на официальном 

сайте органов местного самоуправления администрации Красненского района в 

сети «Интернет» в разделе «Контрольно -счетная комиссия». 

Взаимодействие с Контрольно-счетной палатой Белгородской области и 

контрольно-счетными органами муниципальных образований области 

осуществлялось в рамках работы Совета контрольно-счетных органов при 

Контрольно-счетной палате Белгородской области. 

Принимала участие в заседаниях Совета контрольно-счетных органов при 

Контрольно-счетной палате Белгородской области, в комиссии по координации 

работы по противодействию коррупции в органах местного самоуправления 

Красненского района. 

Во исполнение требований нормативных правовых актов по вопросам 

противодействия коррупции сведения о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера работников Контрольно-счетной 

комиссии. 

В отчетном периоде сотрудники Контрольно-счетной комиссии не 

привлекались к ответственности (уголовной, административной, дисциплинарной) 

за совершение коррупционных правонарушений, гражданские иски к Контрольно-



22 

 

счетной комиссии за совершение ее служащими коррупционных правонарушений 

не предъявлялись. 

Проверки достоверности и полноты сведений, предоставляемых 

муниципальными служащими Контрольно-счетной комиссии, в 2023 году не 

проводились, ввиду отсутствия оснований для их проведения. 

Решения, действия (бездействие) Контрольно-счетной комиссии, 

должностных лиц контрольно-счетного органа в отчетном периоде не 

оспаривались. 

На обеспечение деятельности Контрольно-счетной комиссии в отчетном 

периоде бюджетом муниципального района «Красненский район» направлено 

2 123,2 тыс. рублей. 

 

ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ НА 2024 ГОД 

Деятельность Контрольно-счетной комиссии в 2024 году будет направлена 

на исполнение закрепленных полномочий с учетом современных требований, 

предъявляемых к внешнему муниципальному финансовому контролю. 

План работы Контрольно-счетной комиссии сформирован с учетом 

предложений 

и поручений председателя Муниципального совета,  на основании результатов 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий предыдущих лет. Тематика 

мероприятий охватывает важнейшие направления развития района: исполнение 

программного бюджета, деятельность муниципальных учреждений, и ряд других. 

Кроме того, планом работы предусмотрено проведение экспертиз вносимых 

изменений в муниципальные программы.  

В 2024 году продолжится взаимодействие с контрольно-счетными органами 

других муниципалитетов по различным направлениям. В рамках работы Совета 

КСП Белгородской области   запланировано параллельное  контрольное 

мероприятие «Анализ реализации проекта «Формирование современной городской 

среды». 

Основной задачей КСК Красненского района остается контроль за 

соблюдением принципов законности и эффективности использования бюджетных 

средств на всех этапах бюджетного процесса, эффективности использования 

объектов муниципальной собственности.  

 

Председатель контрольно-счетной 

комиссии Красненского района                                                   О.М. Дешина 
 
 

 


